

## प्रश्नपत्र—IV

## परिवार, विवाह और नातेदारी का समाजशास्त्र

## इकाई –I

परिवार : अर्थ, परिभाषा, परिवार की विशेषताएँ, परिवार की उत्पत्ति, परिवार के प्रकार और प्रकार्य, परिवार की संरचना और प्रकार्य में परिवर्तन, भारत में परिवार के प्रमुख अध्ययन : आई.पी.देसाई, ए.एम.शाह, पी.कोलेन्डा

## इकाई –II

विवाह : अर्थ, परिभाषा, हिन्दू विवाह के परम्परागत स्वरूप और प्रकार, मुस्लिम विवाह— अवधारणा, विवाह के प्रकार, ईसाई विवाह— अवधारणा और प्रक्रिया, तलाक, विधवा पुनर्विवाह, विवाह प्रक्रिया में परिवर्तन।

## इकाई –III

नातेदारी : अर्थ, नातेदारी, शब्दावली, वंश परम्परा का वर्गीकरण, नातेदारी के प्रकार (रक्त सम्बन्धी और विवाह सम्बन्धी) नातेदारी की रीतियाँ, कौटुम्बिक व्यभिचार वर्जना

## इकाई –IV

जेण्डर (लिंग) सम्बन्ध : शक्ति पक्ष, वंश उत्तराधिकार, सत्ता, जेण्डर,लैंगिकता और प्रजनन

## इकाई –V

बच्चे, युवा और वृद्धों की समस्याएँ, देखभाल और सहयोग की परिवर्तित व्यवस्था, घरेलू हिंसा, महिलाओं के विरुद्ध अपराध, सम्मान के लिए हत्या  
पारिवारिक कानून ' हिन्दू विवाह अधिनियम 1955, दहेज निरोध अधिनियम 1962, हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम 1966, दत्तक एवं भरण—पोषण अधिनियम 1956

4178

## Paper IV

### Sociology of Family, Marriage and Kinship

#### Unit-I

Family : Meaning, Definition, Characteristics of family, Origin of family, Types and functions of family Recent changes in the family structure and functions in India Major Studies on Family: I.P. Desai, A. M. Shah, P. Kolenda.

#### Unit-II

Marriage : Meaning, Definition, Traditional Forms of Hindu Marriage, Muslim Marriage-Concept and Types of Marriage, Christian Marriage: Concept and Procedure. Divorce and Widow remarriage, Changing Marriage Practices

#### Unit-III

Kinship : Meaning, Kinship Terminology; Descent, Classification of Descent, Types of Kinship (Consanguine and Affinal); Kinship Usages-Incest, Incest Taboo.

#### Unit-IV

Gender Relation Power Dynamics, Inheritance Succession, Authority, Gender, Sexuality and Reproduction

#### Unit-V

Children, Youth and Elderly, Emotions and Family, Changing Care and support System, Domestic Violence Crime against Women, Honour Killing, Family Law-Hindu Marriage Act, 1955, Dowry Act, 1962, Hindu Succession Act, 1956, Adoption and Maintenance Act. 1956.

#### Prescribed Readings:

- 1 Shobita Jain, Family, Marriage and Kinship in India, Rawat Publication Jaipur: 2004. (in Hindi)
- 2 Mahajan & Mahajan, Sociology of Kinship, Marriage and Family, Viviek Prakashan, Delhi: 2005 (in Hindi)
- 3 K.M. Kapadia, Marriage and Family in India.(in English and Hindi both)
- 4 Irawati Karve, Kinship Organisation in India.
- 5 I.P. Desai, Some Aspects of Family in Mahauva.
- 6 A.M. Shah, The Household, Dimensions of the Family in India.
- 7 Kolenda,P:Regional Differences in Family Structure in India,Rawat Publication Jaipur
- 8 Fox,Robin:Kinship and Marriage An Anthropological Perspective:Harmondsworth Penguin Books Ltd (in English and Hindi both)
- 9 Radcliffe Brown,A.R,Structure and Function in Primitive Society,London:Cohen and West,1952